1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П  Р  И  К  А  З

ПЕТРОЗАВОДСК

  23 декабря 2008 года

Во исполнение распоряжения Правительства Республики Карелия от 28

октября 2008 года № 437р-П

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Образовать Общественный совет при Министерстве образования

Республики Карелия.

 2. Утвердить прилагаемые:

 Положение об Общественном совете при Министерстве образования

Республики Карелия;

 состав Общественного совета при Министерстве образования Республики

Карелия.

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                    А.А.Селянин

Об Общественном совете при

Министерстве образования

Республики Карелия

№ 839

 2

Утверждено приказом

Министерства образования

Республики Карелия

от 23 декабря 2008 года № 839

Положение

об Общественном совете при Министерстве образования Республики Карелия

1. Общественный совет при Министерстве образования Республики Карелия

(далее - Совет) является совещательным органом, созданным в целях

обеспечения взаимодействия между Министерством образования Республики

Карелия и общественными объединениями и другими организациями при

рассмотрении вопросов, связанных с принятием социально значимых

управленческих решений в сфере образования.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства

Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики

Карелия, а также настоящим Положением.

3. Положение о Совете и его состав утверждаются Министром

образования Республики Карелия.

4. Основными задачами Совета являются:

общественная экспертиза принимаемых и подготовка предложений по

принятию социально значимых управленческих решений в сфере образования;

рассмотрение проектов административных регламентов предоставления

государственных услуг в сфере образования.

5. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

 вносить в установленном порядке предложения по совершенствованию

нормативных правовых актов по реализации государственной политики в сфере

образования в Республике Карелия;

вносить  предложения по стратегии развития системы образования;

запрашивать и получать информацию по вопросам, связанным с основными

задачами Совета;

направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и

семинарах по вопросам, связанным с основными задачами Совета;

6. В состав Совета входят председатель Совета, секретарь и члены Совета,

которые принимают участие в его работе на общественных началах. На первом

заседании Совета открытым голосованием избираются Председатель Совета и

секретарь Совета.

Срок полномочий членов Совета истекает через 2 года со дня первого

заседания Совета.

7. Подготовку и организацию заседаний Совета, а также решение текущих

вопросов деятельности Совета осуществляет секретарь Совета.

 3

8. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные

заседания Совета.

Руководит заседаниями Совета председатель Совета либо по его поручению

секретарь Совета.

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не

менее половины членов Совета. Решения Совета принимаются

большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и

оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета либо лицо,

председательствующее на заседании Совета.

Протокол заседания Совета в течение 7 дней после заседания Совета

представляется на ознакомление Министру образования Республики Карелия.

9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляет отдел организационного и нормативного обеспечения

Министерства образования Республики Карелия.

 4

Утвержден приказом

Министерства образования

Республики Карелия

от 23 декабря 2008 года № 839

Состав

Общественного совета при Министерстве образования Республики Карелия

Германова О.Л. - от Ассоциации учителей Республики Карелии

Гриппа С.П. - от Совета ректоров вузов Республики Карелия

Грошикова Т.Н.  - от Карельского республиканского регионального

отделения Общероссийской общественной

организации «Всероссийское педагогическое

собрание»

Мешкова Т.В. - от Карельской республиканской организации

Профсоюза работников народного образования и

науки РФ

Мирошник И.Ю. - от Муниципального совета по образованию

Петрозаводского городского округа

Разбивная Г.А. - от Попечительского совета МОУ «Средняя

общеобразовательная Петровская школа»

Чентемиров Г.Р. - от Молодежной  газеты Карелии